
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10247 

 Del: 18/12/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Suolo Pubblico e 

Pubblico Spettacolo 

 

OGGETTO: 

Modifica avviso pubblico per l’esercizio delle espressioni artistiche di strada a carattere “temporaneo” 

approvato con la determinazione DD/2022/05999 del 29/08/2022 e s.m.i.

 

LA RESPONSABILE E.Q. SUOLO PUBBLICO E PUBBLICO SPETTACOLO

Premesso che:

• in data  29 Gennaio 2024 è stata approvata la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  5 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario, 

nota integrativa e piano triennale investimenti, ed allegati”;

• con  Delibera  GC  2024/GC/00049  del  27.02.2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.24, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Visto  il  Regolamento per  l’esercizio  delle arti  di  strada,  approvato con Deliberazione  Consiliare  24 del  31/3/2014 e 

ss.mm.ii.;

Richiamate:

• la determinazione DD/2022/05999 del 29/08/2022 e s.m.i. con la quale si indicono quattro procedure di evidenza 

pubblica finalizzate all’assegnazione per il quadriennio 2023/2026 delle postazioni individuate dalla Giunta per  

l’esercizio di: 

Pag. 1 di 12 DD/2024/10247



• attività ordinaria di espressioni artistiche di strada a carattere “quadreinnale” in postazioni interno area Unesco

• attività ordinaria di espressioni artistiche di strada a carattere “quadriennale” in postazioni fuori area Unesco

• attività ordinaria di mestieri artistici di strada a carattere “quadriennale” in postazioni interno area Unesco

            nonché l’ avviso pubblico per l’esercizio dell’attività di arti di strada a carattere “temporaneo”

• la determinazione  DD/2023/01117 del  21/02/2023 e ss.mm.ii.  che approva le graduatorie  relative  ai  suddetti 

bandi,  con  esclusione  di  quello  relativo  alle  attività  ordinaria  di  espressioni  artistiche  di  strada  a  carattere  

“quadriennale” in postazioni fuori area Unesco per il quale non sono state presentate domande

• la determinazione DD/2023/02631 del  04/04/2023 che approva gli schemi di assegnazione delle postazioni a 

seguito delle graduatorie di cui sopra

Preso atto che ai sensi dell’art. 11 comma 5 del sopra citato Regolamento nel caso di esaurimento della graduatoria per 

l’esercizio dell’attività di arti di strada, le postazioni non assegnate vengono messe a disposizione dell’attività a carattere  

temporaneo;

Accertato come:

• in relazione al bando per attività ordinaria di espressioni artistiche di strada a carattere “quadriennale” in 

postazioni   FUORI   area Unesco   non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione, e pertanto risultano disponibili 

30 postazioni destinate indistintamente per Musicisti, Mimi, burattinai, artisti delle bolle di sapone, cantore etc.  

con possibilità di utilizzo di amplificatore nelle sotto elencate postazioni con orario dalle 14,00 alle 20,00: 

            QUARTIERE 2:

1. Giardini Campo Marte

2. Villa Favard

3. Giardini Di Bellariva

4. Giardini Di Via Piagentina

5. Giardini Lungarno Colombo

6. Giardini Antonino Caponnetto

7. Piazza Savonarola

8. Via Aretina (Varlungo)

Pag. 2 di 12 DD/2024/10247



9. Sottopasso Delle Cure

QUARTIERE 3:

10. Piazza Bartali

11. Piazza Artusi

12. Piazza Acciaioli

13. Parco Anconella

14. Parco Viale Tanini

QUARTIERE 4:

15. viale Dei Bambini

16. parco Villa Vogel

17. Spazio Antistante Biblioteca Canova e Centro Giovani Sonoria

18. Piazza Della Crezia a Ugnano

19. Area Verde Adiacente Bistrot Santa Rosa

20. Area Ludica Lungarno Santa Rosa

21. Ex Gasometro

22. Piazza Pier Vettori

23. Piazza Paolo Uccello

24. Spazio Compreso Tra Mcdonald Via Cecioni e adiacenti esercizi commerciali

25. Giardino Del Viuzzo Delle Case Nuove Nei Pressi Del Centro Coop

26. Ingresso Parco Di Villa Strozzi In Via Di Soffiano

QUARTIERE 5

27. Terza Piazza - Spazio Verde Fronte Coop Di Piazza Leopoldo

Pag. 3 di 12 DD/2024/10247



28. Piazza Dalmazia Nuova Area Mercatale

29. Marciapiede Tra L'angolo Di Via Forlanini e Via Di Novoli, Adiacente A San Donato, Lato Via Forlanini

30. Via Dello Statuto (Fermata Tramvia)

• terminate le procedure di assegnazione delle postazioni e a seguito di alcune rinunce pervenute a vario titolo, ad  

oggi  si  rileva  la  disponibilità  delle  seguenti  postazioni: per l’esercizio  dell’attività  dei  mestieri  artistici  di 

strada   INTERNO     Area Unesco   :

PIAZZALE DEGLI UFFIZI: n. postaz orario categoria

a partire da via Lambertesca, verso l’Arno, con possibilità, nel periodo 

invernale (ad esclusione dei periodi di Natale e Pasqua) di utilizzare il 

Loggiato con un massimo di 14 postazioni 

1 08,00 - 24,00 PITTORI

PIAZZA SANTA CROCE:

sul ripiano centrale della piazza a ml. 2 di distanza dalle panchine verso il 

centro piazza 
7 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

PIAZZA S. M. NOVELLA:

al centro della piazza in adiacenza all'aiuola centrale 2 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

PIAZZALE MICHELANGELO:

in area pedonale, lato scalinata 5 Paniere, ad almeno 5 m. dalle postazioni 

di commercio su area pubblica senza interferire con lo svolgimento di 

dette attività o con il passaggio da e verso la scalinata 

2 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

Pag. 4 di 12 DD/2024/10247



in area pedonale, lato scalinata 5 Paniere, ad almeno 5 m. dalle postazioni 

di commercio su area pubblica senza interferire con lo svolgimento di 

dette attività o con il passaggio da e verso la scalinata 

3 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

Lato balaustra centrale, sotto il marciapiede, equamente distribuiti tra le 

strutture degli operatori su area pubblica presenti nell’area
2 08,00 - 24,00 PITTORI

ZONA MERCATO SAN LORENZO:

in via dell’Ariento angolo via Panicale 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

in via Canto dei Nelli angolo via della Stufa tra il 10/r e 11/r 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

in via Canto dei Nelli angolo via della Stufa fronte n. 12/r 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

VIA MAGLIABECHI

in area pedonale nei pressi del civico 9 1 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

PIAZZA PITTI

Lungo il muro adiacente l’edicola 10 8,00 - 24,00

PITTORI

con 1 giorno di 

chiusura 

settimanale

Pag. 5 di 12 DD/2024/10247



PIAZZA DEL MERCATO NUOVO

7 20,00 - 24,00 PITTORI

Ravvisata pertanto la necessità di mettere a disposizione dell’attività a carattere temporaneo le postazioni sopra elencate;

Accertato come per l’attività dei madonnari non sia stata individuata alcuna postazione destinata all’esercizio a 

carattere “temporaneo”;

Preso  atto  che  terminate  le  procedure  di  assegnazione  delle  postazioni  per  lo  svolgimento  dell’attività 

“quadriennale”  dei  madonnari,  risultano  non  assegnate  e  pertanto  da  destinarsi  al  meccanismo  delle  attribuzioni 

temporanee le seguenti postazioni nei giorni della settimana di fianco indicati:

Postazione GIORNI DELLA SETTIMANA

PIAZZA SAN GIOVANNI (solo Arte Sacra)

VENERDI’

DOMENICA

VIA CALIMALA

VENERDI’

DOMENICA

LUNEDI’

Preso atto pertanto che le postazioni di cui sopra risultano le uniche destinate all’attività temporanea di madonnaro;

Rilevato  come ai  sensi  dell’avviso  pubblico  per  l’esercizio  “temporaneo”  le  postazioni  potranno  essere  concesse  ai  

richiedenti,  singoli  artisti  o  gruppi,  esclusivamente  per  un  solo  periodo  al  mese  per  la  durata  massima  di  7  giorni  

continuativi, fino ad esaurimento delle postazioni disponibili;

Preso  atto  dell’impossibilità  di  applicare  il  disposto  di  cui  sopra  a  tutte  le  piazzole  individuate  e  ritenuto  pertanto 

opportuno modificare  l’avviso pubblico per l’esercizio delle espressioni  artistiche di  strada a carattere “temporaneo”,  

limitatamente all’attività dei madonnari, concedendo le postazioni per un periodo di massimo di 7 giorni mensili anche 

non consecutivi a rotazione su quelle disponibili;

Pag. 6 di 12 DD/2024/10247



Visto l’art. 19 del D.P.R. 24.7.77 n. 616;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegni  di  spesa  di  cui  all’art.  183  del  D.lgs.  n.  267  del 

18.08.2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali  

approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n.  1594 del  08.03.2023 con cui è  stata  disposta l’attribuzione di  incarico della  

Posizione  Organizzativa,  ricondotto  all’incarico  di  Elevata  Qualificazione  con  successiva  DD2500/2023  a  seguito 

approvazione del nuovo sistema di classificazione dei profili professionali con DD2138/2023;

Vista la DD n. 7252 del 11.09.2023 della Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, occupazione  

Suolo Pubblico e taxi di attribuzione di delega delle funzioni dirigenziali alla titolare della E.Q. Suolo Pubblico e pubblico 

spettacolo,

Vista la DD n. 9647 del 05/12/2024 che proroga l’assetto delle Posizioni di Elevata Qualificazione e relativi incarichi;

Dato atto infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del presente 
provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse,  neppure potenziale,  ai sensi della legge n. 190/2012 e 
D.P.R. n. 62/2013

D I S P O N E

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, di integrare l’avviso pubblico per l’esercizio delle 

espressioni artistiche di strada a carattere “temporaneo” approvato con la determinazione DD/2022/05999 del 29/08/2022 

e s.m.i. come segue:

• mettendo a disposizione dell’attività a carattere temporaneo le sotto elencate postazioni per espressioni artistiche 

di  strada  FUORI    area  Unesco   Musicisti,  Mimi,  burattinai,  artisti  delle  bolle  di  sapone,  cantore  etc.  con 

possibilità di utilizzo di amplificatore e con orario dalle 14,00 alle 20,00: 

                QUARTIERE 2:

1. Giardini Campo Marte

2. Villa Favard

3. Giardini Di Bellariva

4. Giardini Di Via Piagentina

5. Giardini Lungarno Colombo

Pag. 7 di 12 DD/2024/10247



6. Giardini Antonino Caponnetto

7. Piazza Savonarola

8. Via Aretina (Varlungo)

9. Sottopasso Delle Cure

QUARTIERE 3:

10. Piazza Bartali

11. Piazza Artusi

12. Piazza Acciaioli

13. Parco Anconella

14. Parco Viale Tanini

QUARTIERE 4:

15. viale Dei Bambini

16. parco Villa Vogel

17. Spazio Antistante Biblioteca Canova e Centro Giovani Sonoria

18. Piazza Della Crezia a Ugnano

19. Area Verde Adiacente Bistrot Santa Rosa

20. Area Ludica Lungarno Santa Rosa

21. Ex Gasometro

22. Piazza Pier Vettori

23. Piazza Paolo Uccello

24. Spazio Compreso Tra Mcdonald Via Cecioni e adiacenti esercizi commerciali

25. Giardino Del Viuzzo Delle Case Nuove Nei Pressi Del Centro Coop

Pag. 8 di 12 DD/2024/10247



26. Ingresso Parco Di Villa Strozzi In Via Di Soffiano

QUARTIERE 5

27. Terza Piazza - Spazio Verde Fronte Coop Di Piazza Leopoldo

28. Piazza Dalmazia Nuova Area Mercatale

29. Marciapiede Tra L'angolo Di Via Forlanini e Via Di Novoli, Adiacente A San Donato, Lato Via Forlanini

30. Via Dello Statuto (Fermata Tramvia)

• mettendo  a  disposizione  dell’attività  a  carattere  temporaneo  le  seguenti  postazioni  per  per  l’esercizio 

dell’attività dei mestieri artistici di strada   INTERNO     Area Unesco   :

PIAZZALE DEGLI UFFIZI: n. postaz orario categoria

a partire da via Lambertesca, verso l’Arno, con possibilità, nel 

periodo invernale (ad esclusione dei periodi di Natale e Pasqua) di 

utilizzare il Loggiato con un massimo di 14 postazioni 

1 08,00 - 24,00 PITTORI

PIAZZA SANTA CROCE:

sul ripiano centrale della piazza a ml. 2 di distanza dalle panchine 

verso il centro piazza 
7 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

PIAZZA S. M. NOVELLA:

al centro della piazza in adiacenza all'aiuola centrale 2 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

PIAZZALE MICHELANGELO:

in area pedonale, lato scalinata 5 Paniere, ad almeno 5 m. dalle 

postazioni di commercio su area pubblica senza interferire con lo 

2 10,00 - 18,00 scultori

mosaicisti

Pag. 9 di 12 DD/2024/10247



svolgimento di dette attività o con il passaggio da e verso la 

scalinata 

finger's art. 

ecc..

in area pedonale, lato scalinata 5 Paniere, ad almeno 5 m. dalle 

postazioni di commercio su area pubblica senza interferire con lo 

svolgimento di dette attività o con il passaggio da e verso la 

scalinata 

3 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

Lato balaustra centrale, sotto il marciapiede, equamente distribuiti 

tra le strutture degli operatori su area pubblica presenti nell’area
2 08,00 - 24,00 PITTORI

ZONA MERCATO SAN LORENZO:

in via dell’Ariento angolo via Panicale 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

in via Canto dei Nelli angolo via della Stufa tra il 10/r e 11/r 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

in via Canto dei Nelli angolo via della Stufa fronte n. 12/r 1 10,00 - 18,00

scultori

mosaicisti

finger's art. 

ecc..

VIA MAGLIABECHI

in area pedonale nei pressi del civico 9 1 10,00 - 18,00 FOTOGRAFI

Pag. 10 di 12 DD/2024/10247



PIAZZA PITTI

Lungo il muro adiacente l’edicola 10 8,00 - 24,00

PITTORI

con 1 giorno di 

chiusura 

settimanale

PIAZZA DEL MERCATO NUOVO

7 20,00 - 24,00 PITTORI

PIAZZALE DEGLI UFFIZI: n. postaz orario categoria

• Limitatamente all’attività dei MADONNARI, concedendo le postazioni di seguito descritte per un periodo di 

massimo di 7 giorni mensili anche non consecutivi a rotazione su quelle disponibili

Postazione GIORNI DELLA SETTIMANA

PIAZZA SAN GIOVANNI (solo Arte Sacra)

VENERDI’

DOMENICA

VIA CALIMALA

VENERDI’

DOMENICA

LUNEDI’

• di confermare in ogni altra sua parte la DD/2022/05999 del 29/08/2022 e s.m.i.  

Pag. 11 di 12 DD/2024/10247



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Letizia Sarti

Pag. 12 di 12 DD/2024/10247


	Determinazione dirigenziale DD/2024/10247

		2024-12-18T10:58:13+0100
	LETIZIA SARTI




